



2024年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月14日

上場会社名 第一カッター興業株式会社
コード番号 1716 URL <http://www.daiichi-cutter.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 正光

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部財務経理部長 (氏名) 木暮 恵介

TEL 0467-85-3939

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第1四半期の連結業績(2023年7月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第1四半期	5,855	6.3	900	20.9	1,029	34.1	659	57.1
2023年6月期第1四半期	5,509	0.4	745	0.6	767	4.1	419	28.5

(注) 包括利益 2024年6月期第1四半期 642百万円 (43.5%) 2023年6月期第1四半期 447百万円 (26.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第1四半期	58.27	
2023年6月期第1四半期	37.03	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期第1四半期	20,905	16,970	80.6	1,489.85
2023年6月期	21,565	17,233	77.1	1,468.67

(参考) 自己資本 2024年6月期第1四半期 16,858百万円 2023年6月期 16,619百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期		0.00		35.00	35.00
2024年6月期					
2024年6月期(予想)		0.00		35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,701	5.4	1,631	12.1	1,797	15.6	1,139	23.9	100.65
通期	19,500	12.0	2,608	0.9	2,852	0.5	1,873	3.8	165.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) 株式会社ムーバブルトレード
ネットワークス

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期1Q	12,000,000 株	2023年6月期	12,000,000 株
期末自己株式数	2024年6月期1Q	684,307 株	2023年6月期	684,307 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期1Q	11,315,693 株	2023年6月期1Q	11,337,358 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進んだことにより景気は持ち直しつつあります。しかし、ウクライナ情勢に端を発した資源価格及び穀物価格の高騰や各国の金融引き締め政策等が国内経済に及ぼす影響に対しては、引き続き注視が必要になるものと思われまます。国内建設市場におきましては、国土強靱化計画等を背景とする公共投資は堅調に推移し、民間設備投資にも持ち直しの動きがみられる一方で、建設資材の価格高騰や労務需給の逼迫による企業収益の悪化が懸念されており、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下で、当社グループは、全事業セグメントにおいて積極的な事業活動を展開してまいりました。その結果、特に当社グループの主要事業である切断・穿孔工事業において完成工事高が増加したため、当四半期連結累計期間の当社グループ全体の売上高は5,855百万円（前年同期比6.3%増）となりました。また、完成工事高の増加に伴い、営業利益は900百万円（前年同期比20.9%増）、経常利益は1,029百万円（前年同期比34.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は659百万円（前年同期比57.1%増）となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

(切断・穿孔工事業)

主に高速道路リニューアル工事の受注が増加したため、完成工事高は5,373百万円（前年同期比12.0%増）となりました。また、完成工事高の増加に伴い、セグメント利益は1,214百万円（前年同期比30.2%増）となりました。

(ビルメンテナンス事業)

ビルメンテナンス事業につきましては、首都圏を中心に大手デベロッパーの新規案件開拓に努めてまいりましたが、完成工事高は111百万円（前年同期比1.6%減）となりました。また、売上の減少に伴い、セグメント利益は3百万円（前年同期比53.6%減）となりました。

(リユース・リサイクル事業)

リユース・リサイクル事業につきましては、中古スマートフォン等の販売に係る新規の顧客開拓に努めてまいりましたが、リース物件の取り扱いの減少等により、商品売上高は371百万円（前年同期比38.2%減）となりました。また、商品売上の減少に伴い、セグメント損失は27百万円（前年同期は55百万円のセグメント利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形・完成工事未収入金が増加したものの、現金及び預金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ660百万円減少し、20,905百万円となりました。

負債につきましては、未払法人税等及び役員退職慰労引当金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ397百万円減少し、3,934百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ263百万円減少し、16,970百万円となりました。この結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は80.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の通期の業績予想につきましては、2023年8月14日に発表いたしました業績予想を変更しております。

詳細につきましては、2023年11月14日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,442,093	7,878,904
受取手形・完成工事未収入金	4,434,522	5,185,713
売掛金	94,400	10,816
未成工事支出金	1,116	36
商品	39,580	—
材料貯蔵品	134,872	111,195
その他	135,274	114,764
貸倒引当金	△7,321	△7,468
流動資産合計	14,274,538	13,293,962
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,914,180	2,872,815
減価償却累計額	△691,258	△696,969
建物及び構築物（純額）	2,222,921	2,175,846
機械装置及び運搬具	4,853,565	5,077,526
減価償却累計額	△3,913,450	△3,991,616
機械装置及び運搬具（純額）	940,114	1,085,910
工具、器具及び備品	148,544	129,690
減価償却累計額	△106,398	△98,247
工具、器具及び備品（純額）	42,145	31,443
土地	2,488,735	2,453,446
リース資産	191,186	147,992
減価償却累計額	△84,384	△63,292
リース資産（純額）	106,802	84,700
建設仮勘定	116,820	142,220
有形固定資産合計	5,917,539	5,973,567
無形固定資産		
のれん	224,817	207,030
その他	69,010	60,656
無形固定資産合計	293,828	267,687
投資その他の資産		
投資有価証券	614,782	932,417
繰延税金資産	219,204	224,038
長期未収入金	172,760	172,760
その他	249,292	217,592
貸倒引当金	△176,086	△176,936
投資その他の資産合計	1,079,953	1,369,873
固定資産合計	7,291,321	7,611,128
資産合計	21,565,860	20,905,090

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	1,048,992	1,226,066
買掛金	84,639	1,005
1年内返済予定の長期借入金	59,538	35,537
リース債務	33,381	27,480
未払法人税等	580,025	403,687
賞与引当金	76,311	318,224
その他	1,347,195	1,125,123
流動負債合計	3,230,084	3,137,124
固定負債		
長期借入金	300,340	216,708
リース債務	74,209	57,469
役員退職慰労引当金	247,335	83,333
退職給付に係る負債	408,600	384,761
その他	71,448	55,562
固定負債合計	1,101,934	797,835
負債合計	4,332,018	3,934,960
純資産の部		
株主資本		
資本金	470,300	470,300
資本剰余金	477,722	469,977
利益剰余金	15,896,934	16,154,419
自己株式	△219,878	△219,878
株主資本合計	16,625,078	16,874,818
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,687	△1,212
退職給付に係る調整累計額	△15,759	△14,911
その他の包括利益累計額合計	△6,071	△16,123
非支配株主持分	614,833	111,435
純資産合計	17,233,841	16,970,130
負債純資産合計	21,565,860	20,905,090

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年7月1日 至2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年7月1日 至2023年9月30日)
売上高		
完成工事高	4,908,760	5,484,650
商品売上高	600,723	371,018
売上高合計	5,509,483	5,855,668
売上原価		
完成工事原価	3,299,587	3,623,935
商品売上原価	418,972	270,590
売上原価合計	3,718,559	3,894,525
売上総利益		
完成工事総利益	1,609,172	1,860,715
商品売上総利益	181,750	100,428
売上総利益合計	1,790,923	1,961,143
販売費及び一般管理費	1,045,770	1,060,266
営業利益	745,153	900,877
営業外収益		
受取利息	19	24
受取配当金	6,008	6,109
受取保険金	3,016	1,335
持分法による投資利益	11,812	112,849
雑収入	6,668	12,972
営業外収益合計	27,525	133,291
営業外費用		
支払利息	338	483
為替差損	2,851	55
売上債権売却損	7	—
不動産賃貸原価	—	1,085
支払補償費	1,317	2,340
雑損失	175	566
営業外費用合計	4,690	4,531
経常利益	767,988	1,029,637
特別利益		
子会社株式売却益	—	40,085
固定資産売却益	452	13,090
保険解約返戻金	12,760	—
特別利益合計	13,213	53,175
特別損失		
固定資産除却損	93	0
特別損失合計	93	0
税金等調整前四半期純利益	781,107	1,082,813
法人税等合計	322,241	430,344
四半期純利益	458,866	652,468
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	39,065	△6,945
親会社株主に帰属する四半期純利益	419,800	659,413

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2022年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	458,866	652,468
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,716	△10,900
退職給付に係る調整額	△3,421	847
その他の包括利益合計	△11,138	△10,052
四半期包括利益	447,728	642,415
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	408,662	649,361
非支配株主に係る四半期包括利益	39,065	△6,945

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。